ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ CÚ

Số: 1563/UBND-NV

V/v  phối hợp xây dựng quy định

nhiệm vụ cụ thể từng chức danh người
hoạt động không chuyên trách cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cú, ngày 29 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các cơ quan, ban, ngành huyện.

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy
định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 31/7/2023 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm, người trực tiếp tham gia hoạt
động ở ấp, khóm và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội

ở cấp xã trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 31/7/2023
của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc giao số lượng cán bộ, công chức và

số lượng người người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2023 cho các
đơn vị hành chính huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Công văn số 3377/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh; Công văn số 3982/UBND-NC ngày 07/9/2023 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc bố trí, phân công kiêm nhiệm người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã;

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 36 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày
10/6/2023 của Chính phủ: “2. Nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã: Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thực hiện các nhiệm vụ
theo quy định tại điều lệ tổ chức mà mình là thành viên, của pháp luật liên quan

và của cấp có thẩm quyền quản lý; phối hợp, giúp cán bộ, công chức cấp xã thực
hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, đảm bảo các lĩnh vực công tác của cấp ủy,

chính quyền địa phương cấp xã đều có người đảm nhiệm, theo dõi thực hiện ” và
Khoản 9 Điều 36 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ:

“9. Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ nhiệm vụ quy định tại khoản 2 Điều này,
quy định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về quản lý, sử dụng người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã ở địa phương và căn cứ chức danh người hoạt động
không chuyên trách ở cấp xã quy định tại điểm a khoản 3 Điều 34 Nghị định

này để quy định cụ thể nhiệm vụ của từng chức danh người hoạt động không
chuyên trách ở cấp xã cho phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của từng cấp

xã”. Theo quy định trên, nhiệm vụ cụ thể của người hoạt động không chuyên
trách ở cấp xã của huyện do Ủy ban nhân dân huyện căn cứ điều lệ hội, quy định
của pháp luật liên quan và của cấp có thẩm quyền quản lý quy định cụ thể đối với

từng chức danh cho phù hợp.

2

Để sớm thực hiện nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền tại Nghị định số
33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ và làm cơ sở cho Ủy ban nhân

dân huyện ban hành Quyết định quy định cụ thể nhiệm vụ của từng chức danh
người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đúng quy định, đồng thời làm cơ

sở pháp lý cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thực hiện nhiệm vụ,
tạo sự đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân
huyện, các ban, ngành đoàn thể huyện và các hội đặc thù huyện (gọi chung là cơ

quan, đơn vị) phối hợp với phòng Nội vụ huyện thực hiện xây dựng dự thảo quy
định về nhiệm vụ cụ thể của người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo quy

định của Điều lệ Hội, của pháp luật và của ngành chuyên môn cấp trên và công
việc thực tế hằng ngày của các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã (theo Phụ lục đính kèm).

Ý kiến, dự thảo quy định của các cơ quan, đơn vị đề nghị gởi về Phòng Nội
vụ chậm nhất ngày 06/10/2023 để phòng Nội vụ tổng hợp trình Ủy ban nhân dân

huyện ban hành quy định nhiệm vụ của từng chức danh người hoạt động không
chuyên trách cấp xã đúng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- TT.HU; TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

3

PHỤ LỤC

Gợi ý xây dựng dự thảo quy định những nhiệm vụ cụ thể của

người hoạt động không chuyên trách cấp xã

(Kèm theo Công văn số 1563/UBND-NV ngày 29/9/2023 của UBND huyện)

Số

TT

Chức danh người hoạt động

không chuyên trách cấp xã

Đề xuất các cơ quan, ban

ngành, huyện phối hợp,

hỗ trợ quy định nhiệm vụ

Gợi ý các nhiệm vụ cụ thể

từng chức danh theo quy

định của Điều lệ, ngành

cấp trên, công việc phát

sinh hằng ngày và quy

định của cấp thẩm quyền

1 Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy
Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

Ban Dân vận Huyện ủy

* Ví dụ:

- Tham mưu, đề xuất đảng

ủy, UBND xã/thị trấn thực

hiện nhiệm vụ……..

- Thực hiện các nhiệm

vụ…...

- Phối hợp các ban ngành

xã/thị trấn và Chi bộ, BND

ấp (nếu có) thực hiện các

nhiệm vụ….

- Thực hiện một số nhiệm

vụ khác do lãnh đạo Đảng

ủy, UBND xã/thị trấn phân

công.

2
Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra

Đảng ủy
Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

3
Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy

Quân sự

Ban Chỉ huy Quân sự

huyện

4
Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến

binh Việt Nam
Hội Cựu Chiến binh huyện

5
Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ

nữ Việt Nam

Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện

6
Văn phòng Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân

Văn phòng Hội đồng nhân
dân và Ủy ban nhân dân;

Phòng Nội vụ

7 Chủ tịch Hội Người cao tuổi Hội Người cao tuổi huyện

8
Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam huyện

9
Phó Chủ tịch Hội Nông dân

Việt Nam
Hội Nông dân huyện

10 Thủ quỹ và Văn thư lưu trữ
Phòng Tài chính-Kế hoạch;

Phòng Nội vụ

11 Tổ chức Đảng và Chính quyền
Ban Tổ chức Huyện ủy;

Phòng Nội vụ

12
Phó Bí thư Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh
Huyện Đoàn

13
Văn hóa, thể dục, thể thao và

truyền thanh

Phòng Văn hóa và thông
tin; Trung tâm Văn hóa-

Thông tin và Thể thao

14  Văn phòng Đảng ủy
Văn phòng Huyện ủy;

Phòng Nội vụ

15  Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Hội Chữ thập đỏ huyện

16  Chủ tịch Hội Khuyến học Hội Khuyến học huyện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:57:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Lê Thanh Bình<ltbinh.tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T14:03:20+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!